

Sz. P. Adam Gołębiowski

ODPOWIEDŹ

na interpelację z dnia 20.04.2019

W odpowiedzi na Pana interpelację informuję:

Po zapoznaniu się z dokumentacją dołączoną do interpelacji poniżej zamieszczam odpowiedzi na zadane przez mieszkankę pytania:

1. Dlaczego władze gminy honorują bezprawie – tj. zajęcie pasa drogowego?

Odpowiedz: Istniejące ogrodzenia od lat zlokalizowane są w pasie drogowym. Problem ogrodzeń w pasie drogowym dotyczy bardzo dużej ilości działek położonych przy drodze, w tym działki samej zainteresowanej. Biorąc pod uwagę fakt, że zaprojektowana przebudowa drogi nie wymuszała ingerencji w istniejące ogrodzenia oraz, że przestawienie ogrodzeń wiązałoby się ze znacznymi kosztami dla mieszkańców gminy, nie nakładano na nich takiego obowiązku.

2. Dlaczego władze gminy pozwalają na niszczenie legalnie zbudowanego zjazdu?
3. Dlaczego władze gminy wyrażają zgodę na projekt, który również zakłada niszczenie legalnego zjazdu i nietykalność zajętego pasa drogowego?

Odpowiedz: Projekt został opracowany zgodnie z aktualnymi przepisami, zasadami wiedzy technicznej oraz wytycznymi zleciodawcy, według których miała być zachowana istniejąca linia zabudowy ogrodzeń. W ramach projektu przebudowane zostaną wszystkie istniejące zjazdy. Zaprojektowane zjazdy do działek obejmują wykonanie nowej nawierzchni i nowej konstrukcji zgodnej z aktualnymi wymaganiami. Przebudowa wszystkich zjazdów konieczna jest przede wszystkim z uwagi na przebudowę i poszerzenie istniejącej jezdni i budowę chodników. Należy także zaznaczyć, iż zjazdy projektowane są w pasie drogowym, który należy do właściciela i zarządcy drogi tj. Gminy Będzino.

4. Dlaczego władze gminy nie zapewniają bezpiecznego korzystania z nowej drogi?

Odpowiedz: Cała droga, w tym zjazdy zostały zaprojektowane zgodnie z obowiązującymi przepisami, z zachowaniem wszelkich wymogów bezpieczeństwa. Ponadto, w związku z przebudową drogi, opracowany został projekt stałej organizacji ruchu, który został zatwierdzony przez Starostę Koszalińskiego.

5. Dlaczego władze gminy pozwalają na niezgodne z przepisami wybudowanie łączonego, podwójnego zjazdu do działek 170/3 i 168/2?

Odpowiedz: Nie istnieją przepisy, które nie dopuszczają zaprojektowania i wykonywania zjazdów łączonych do działek. W ramach projektu przebudowy drogi, tego typu zjazdy zostały

zaprojektowane i będą wykonane również do innych działek, w miejscach gdzie za takim rozwiązaniem przemawiają względy techniczne. Jakakolwiek próba zmiany w projekcie oznacza wysokie koszty modyfikacji dokumentacji projektowo - kosztorysowej, konieczność uzyskania nowych uzgodnień oraz zmianę terminu wykonania zadania.

WÓJT

Mariusz Jeroniewski

Wójt Gminy Będzino

Nr interpelacji

Pracownik merytoryczny

Pietkowska